16. *Ad XVI dicendum quod infirmitas corporis impendit operationem intellectus per accidens, in quantum impediuntur virtutes inferiores a quibus intellectus accipit, scilicet ymaginative, cogitativa, et memorativa. Corrupto autem totaliter corpore, iam anima accipit modum essendi quo sunt substantie separate. Et ideo ad eundem modum pertingunt intelligendi, scilicet ut intelligant per influxum superioris intellectus, scilicet divini, cuius signum est quod etiam dum est in corpore, quando alienatur a sensibus, percipit aliquid abundantius ex influenza superioris intellectus, ut possit futura providere.*

17. *Ad XVII dicendum quod, sicut supra dictum est,⁷³ forma non est corruptibilis nisi per accidens. Unde ex hoc quod anima vegetabilis est corruptibilis, non autem rationalis, non sequitur quod equivoce dicatur forma utraque. Nee tamen oportet quod omnino univoce, nam forma et actus et huiusmodi sunt de hiis que analogice predicantur de diversis.*

18. *Ad XVIII dicendum quod forma intelligitur super contraria delata que indiget corpore ex contrariis composito ad sustentationem sui esse. Unde per hoc ostenditur anima humana incorruptibilis, quia neque ex contrariis est composita, et sic non est corruptibilis per se; neque super contraria delata, et sic non est corruptibilis per accidens.*

19. *Ad XVIII dicendum quod forme et quecumque partes non sunt in specie vel in genere directe, sed per reductionem, sicut principia. Unde anima humana et anima equi neque sunt unius speciei aut generis, neque diversorum, sed homo et equus in uno genere sunt. Si autem anime humane deputaretur genus secundum se, esset in alio genere ab eo in quo esset anima equi*

⁷³ Ad primum.

English Translation

Reply to objection 15: The effect is not contrary to the cause. That is why, the being of the creature is not contrary to the divine being. Nevertheless, the created and the uncreated are opposed, but not insofar as they are contraries but rather according to affirmation and negation.

Reply to objection 16: The sickness of the body hinders the intellectual operations only accidentally insofar as it puts obstacles to the inferior powers that the intellect needs: the imagination, the cogitative sense and the memory. Nevertheless, the total corruption of the body makes the soul acquire the manner of being and the way of understanding of the separated substances, including the realization of the intellectual acts under the influence of the superior intellect, the Divine Intellect. A sign of this fact is what happens when a living person, without the help of his senses, perceives many things when influenced by the superior intellect, as for example, he can foresee the future.

Reply to objection 17: The form is not corruptible unless in an accidental manner. The fact that the vegetative soul is corruptible but not the rational soul does not mean that form is predicated to them equivocally or univocally, because form and act of being are predicated to different realities by analogy.

Reply to objection 18: By form subsisting in contraries is understood that which needs the body composed of contraries in order to subsist in being. From this it is obvious that the soul is incorruptible because it is not composed of contraries and, therefore, it is not corruptible in itself; neither does it subsist in contraries and, because of this, it is not corruptible by the corruption of another.

Reply to objection 19: Forms or any of the parts of species or genus do not belong directly to any species or genus except by reduction, just like the principles. Hence, the human soul and the soul of a horse neither belong to the same genus or species nor to different genus or species, but man and horse belong to the same genus. However, if the genus of the human soul per se is asked for, its genus and that of the horse 's would be different.

Latin

20. *Ad XX dicendum quod Deus non sic proprios motus creaturas agere sinit quod sua operatio excludatur: alias eas non regeret. Eius autem operatione res conservantur in esse, et ideo res non propter hoc ad non esse tendunt. Nee tamen dicendum est quod tendere in non esse sit motus proprius creature, cum omnis motus creature sit ad esse et ad bonum. Sed est quedam metaphorica locutio cum dicitur quod creatura de se tendit in non esse quia scilicet, si a Deo sibi desereretur, esse desineret.*

21. *Ad XXI dicendum quod anima habet aliquem actum secundum genus substantie separate, scilicet intelligere, licet non secundum eundem modum intelligat. Et ex hoc ostenditur quod est separabilis, sed non eodem modo est quo sunt substantie separate.*

22. *Ad XXII dicendum quod peccatum est obstaculum inter animam et Deum impediens influentiam gratie, non autem influentiam essentialem.*

Ad questiones ultimo propositas dicendum est quod, cum remota causa tollatur effectus, oportet quod remota operatione divina tollatur esse rerum quod ex ipsa causatur. Non enim operatio Dei est tantum causa quod res fiant, sicut hedificator est causa domus, sed est causa quod sint res. Et, quia Deus non potest alicui creature conferre ut non sit eius effectus, non potest ei conferre quod absque eius operatione conservetur in esse. Explicit.⁷⁴